
SBORNÍK ZE SEMINÁŘE
30.03. 2022

(VÚVeL BRNO)

Seminář přináší poznatky vzniklé řešením projektu NAZV QK 1820086 
a QK 1910320.

PRV 2014 – 2020 Prioritní oblast 2A Opatření MO1 
Předávání znalostí a informační akce

Reg. číslo projektu
20/009/0121a/564/000011

VÚVeL Academy VIII - od výzkumu k praxi 

v chovech hospodářských zvířat, cyklus seminářů 

PARATUBERKULÓZA DOJENÉHO SKOTU, NÁKAZOVÁ SITUACE,
DIAGNOSTIKA, CERTIFIKACE CHOVŮ





Seminář přináší poznatky vzniklé 

řešením projektu NAZV QK 

1820086 a QK 1910320.

VÚVeL Academy VIII - od výzkumu k praxi v chovech hospodářských zvířat, cyklus 

seminářů 

PROGRAM

POZVÁNKA

PARATUBERKULÓZA DOJENÉHO SKOTU, NÁKAZOVÁ SITUACE,

DIAGNOSTIKA, CERTIFIKACE CHOVŮ

l Etiologie, patogeneze a klinické příznaky PTB

 MVDr. Věra Fichtelová, Ph.D. (VÚVeL)

l Diagnostika PTB

 MVDr. Kamil Kovařčík, Ph.D. (VÚVeL)

l Postupy tlumení a ekonomické konsekvence

 MVDr. Kamil Kovařčík, Ph.D. (VÚVeL)

l Certifikace statusu PTB v chovech

 MVDr. Petr Fleischer, Ph.D. (VÚVeL)

l PTB - role LRM v diagnostice a certifikaci, bezpečnost dat   
Ing. David Lipovský (ČMSCH, a.s.)

Kdy:
30. 3. 2022.

10:00 – 15:00 hod.

Kde:
Výzkumný ústav 

veterinárního
lékařství, v. v. i. 

Kontakt:

Tel.: 773 756 631

Registrace na sona.slosarkova@vri.cz   
Poplatek 100 Kč/osoba
                   60 Kč/student.

PRV 2014 – 2020 Prioritní oblast 2A Opatření MO1 
Předávání znalostí a informační akce

Reg. číslo projektu
20/009/0121a/564/000011

V průběhu semináře bude pořizována fotodokumentace akce, 
případně audiovizuální záznam výhradně za účelem medializace a 
propagace akce. 

Osobní údaje budou v souladu s nařízením EP a Rady (EU) č. 679/2016 o ochraně fyzických osob v 
souvislos� se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES 
zpřístupněny také Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu a Ministerstvu zemědělství pro účely 
administrace, kontroly a evaluace Programu rozvoje venkova na období 2014-2020.





•

•
•
•
•

•

•



•
•

•
•

•

•

–

•
–

–



•

•
–
–
–
–

•
•
•
•
•

–

•
–
–

•



•
•

•
–
–



•

•

–
–
–

•
•

Lymfocyt

Aktivovaný 
makrofág

Epiteloidní bu ka

MAP



•

•
–

–

•

–
–
–



•
–

–

•

–
–
–
–

•

–
–
–
–



•
–
–
–
–

•
–
–

•
–
–
–

–
–
–



•
–
–
–
–

•
–
–
–
–
–
–
–

Foto: P. Fleischer, VÚVeL





•

•

•



•

•

•

•

•



•

•

•

•

•



•

•

•

•

•

•





•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



•

•

•



•

•



•

•



•

•

•



•

•

•



•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



•

•

•

•

•

•



•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



•

•



•

•



10,6%    3,6%        4,1%       1,4%      1,5%       0,2%       0%           0%





30. b ezna 2022 

Brno

•

•

•

•

•

•



•

•

–

–

•

•



•

•



•

•

•

•

•

•



•

•

•

•

•

•

•



•

•

•

•

•

•

•





Status B – hospodá ství s kontrolovaným rizikem

V hospodá ství je dlouhodob  mén  než 3-4 % dojnic 

vylu ujících MAP.

Podmínka pro udržení statusu B

= negativní výsledek SVP v PCR testu 1x za 12 m síc

+ Pozitivní výsledek SVP je možno ešit opravnými prost edky –

viz vlastní certifikovaná metodika 

(oprava 2.= náhradním SVP  nebo  individuálními vzorky).

Status B = asi kone ný žádoucí status v tšiny stád. 

Jediný úkol: 1x ro n  pomoci s odb rem SVP z podlah.

.

Cíl: Status A – vyšet ováním jednotlivých plemenic

Druh vzorku pro základní vyšet ení ELISA metodou (do 150 K /vzorek)

1)Krev – vzorky krve odebírány nap . v rámci zdravotních zkoušek

•t i v ro ních intervalech po sob jdoucí plošná vyšet ení krve všech plemenic nad 24 m síc v ku, která splnila

podmínky pro status A,

•t etí plošný odb r krve spl ující podmínky pro status A = status A

NEBO

2)Mléko – vzorky z kontrol užitkovosti

•p t v p lro ních intervalech po sob jdoucí vyšet ení všech v odb rový den m ených plemenic, která splnila

podmínky pro status A

•pátý plošný odb r mléka spl ující podmínky pro status A = status A

Status A – hospodá ství s malým rizikem

V hospodá ství je možný ojedin lý výskyt plemenic vylu ujících MAP.

Hlavní podmínka pro status A

•V rámci plošných vyšet ení m že být b hem 12 m síc dohromady maximáln 2 % (p i po tu základních výsledk <50 maximáln

4 %) sérologicky pozitivních zapo ítávaných výsledk .

Podmínky pro sérologicky pozitivní plemenice

vy azení resp. odsun do 6 m síc od plošného odb ru, pokud nebyla v as provedena konfirmace s negativním výsledkem

konfirmace vyšet ením trusu (kultivací nebo PCR metodou) nebo vyšet ením nového vzorku krve konfirma ní ELISOU. Odb r

konfirma ního vzorku musí být do 31 dn od plošného odb ru.

odsun plemenic s pozitivním konfirma ním výsledkem – viz výše

u plemenice s pozitivním výsledkem zákl. vyšet ení se pozitivita nezapo ítává, pokud konfirma ní výsledek je negativní.

Podmínky pro udržení statusu A jsou stejné jako pro jeho dosažení, jen s t mi úlevami, že lze m nit druh vzork pro základní

vyšet ení, a navíc krev sta í odebírat až od v ku 30 m síc a mléko jen jedenkrát ro n .











•

•

•

•



•



•

•

•

•

•

•

•

•











AKCECopyright:

Výzkumný ústav veterinárního
lékařství, v. v. i. Brno

Hudcova 296/70, 621 00 

Tel.:+420 773 756 631
E-mail: vri@vri.cz

www.vri.cz


	Stránky 1
	Poozvanka paratub skotu 30_03_2022_Oprava3.pdf
	Stránky 1

	obal_30_brezna.pdf
	Stránky 2

	Prázdná stránka
	Prázdná stránka



